
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債 30,733,504

①生活インフラ・国土保全 52,625,286 (2) 長期未払金

②教育 23,556,834 ①物件の購入等

③福祉 2,617,503 ②債務保証又は損失補償

④環境衛生 485,604 ③その他

⑤産業振興 14,979,371 長期未払金計 0

⑥消防 1,230,033 (3) 退職手当引当金 4,849,760

⑦総務 8,069,236 (4) 損失補償等引当金 0

有形固定資産合計 103,563,867 固定負債合計 35,583,264

(2) 売却可能資産 30,374

公共資産合計 103,594,241 ２　流動負債

(1) 翌年度償還予定地方債 2,937,158

２　投資等 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金） 0

(1) 投資及び出資金 (3) 未払金 0

①投資及び出資金 257,597 (4) 翌年度支払予定退職手当 389,838

②投資損失引当金 0 (5) 賞与引当金 226,571

投資及び出資金計 257,597 流動負債合計 3,553,567

(2) 貸付金 1,448,518

(3) 基金等 負　　債　　合　　計 39,136,831

①退職手当目的基金 889,360

②その他特定目的基金 1,701,606

③土地開発基金 337,441 [純資産の部]

④その他定額運用基金 264,910 １　公共資産等整備国県補助金等 17,185,213

⑤退職手当組合積立金 0

基金等計 3,193,317 ２　公共資産等整備一般財源等 70,449,973

(4) 長期延滞債権 544,286

(5) 回収不能見込額 △ 170,674 ３　その他一般財源等 △ 6,927,135

投資等合計 5,273,044

４　資産評価差額 △ 98,447

３　流動資産

(1) 現金預金 純　 資　 産　 合　 計 80,609,604

①財政調整基金 5,800,400

②減債基金 3,548,668

③歳計現金 1,450,730

現金預金計 10,799,798

(2) 未収金

①地方税 114,045

②その他 25,744

③回収不能見込額 △ 60,437

未収金計 79,352

流動資産合計 10,879,150

資　　産　　合　　計 119,746,435 負 債 ・ 純 資 産 合 計 119,746,435

※１　他団体及び民間への支出金により形成された資産 ①生活インフラ・国土保全 千円

②教育 千円

③福祉 千円

④環境衛生 千円

⑤産業振興 千円

⑥消防 千円

⑦総務 千円

計 千円

　上の支出金に充当された財源 ①国県補助金等 千円

②地方債 千円

③一般財源等 千円

計 千円

※２　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 千円

②債務保証又は損失補償 千円

（うち共同発行地方債に係るもの 千円）

③その他 千円

※３　地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち25,028,583千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです

※４　普通会計の将来負担に関する情報

　普通会計の将来負担額 52,507,582 千円

　[内訳]　普通会計地方債残高 33,670,662 千円 33,670,662 千円

　　　　　債務負担行為支出予定額 276,790 千円 千円 千円

　　　　　公営事業地方債負担見込額 12,673,510 千円 千円

　　　　　一部事務組合等地方債負担見込額 647,022 千円 千円

　　　　　退職手当負担見込額 5,239,598 千円 5,239,598 千円

　　　　　第三セクター等債務負担見込額 0 千円 千円 千円

　　　　　連結実質赤字額 0 千円 千円

　　　　　一部事務組合等実質赤字負担額 0 千円 千円

　基金等将来負担軽減資産 47,278,179 千円

　[内訳]　地方債償還額等充当基金残高 12,692,849 千円

　　　　　地方債償還額等充当歳入見込額 663,781 千円

　　　　　地方債償還額等充当交付税見込額 33,921,549 千円

　(差引)普通会計が将来負担すべき実質的な負債 5,229,403 千円

※５　有形固定資産のうち、土地は18,322,503千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は102,123,772千円です。

0

0

【（翌年度償還予定）地
方債・（長期）未払金・引

当金】

【契約債務・
偶発債務】

276,790

12,673,510

647,022

0

10,640,027

0

0

1,921,220

項目 金額

[内訳]

負債計上 注記

6,264,926

0

2,353,790

463,764

1,012,289

775,974

5,625,855

10,596

397,759

10,640,027

2,982,079

1,393,022

0

貸借対照表
（平成26年3月31日現在）

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方

0



　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他

（１）人件費 3,490,441 14.3% 107,517 704,991 786,496 204,239 350,827 34,588 1,146,449 155,334 0

（２）退職手当引当金繰入等 386,820 1.6% 15,569 74,997 108,783 27,574 49,292 0 106,399 4,206 0

１ （３）賞与引当金繰入額 226,571 0.9% 6,979 45,762 51,053 13,258 22,773 2,245 74,418 10,083 0

小　　計 4,103,832 16.8% 130,065 825,750 946,332 245,071 422,892 36,833 1,327,266 169,623 0

（１）物件費 2,744,367 11.2% 130,800 817,011 353,722 616,642 261,778 46,378 511,830 6,206 0

（２）維持補修費 241,312 1.0% 144,045 26,664 5,016 5,053 58,646 0 1,888 0

（３）減価償却費 4,262,928 17.4% 1,667,215 684,402 184,989 55,201 1,207,186 132,253 331,682 0

小　　計 7,248,607 29.7% 1,942,060 1,528,077 543,727 676,896 1,527,610 178,631 845,400 6,206 0 0

（１）社会保障給付 5,257,126 21.5% 60,643 5,190,665 5,818

（２）補助金等 2,294,093 9.4% 9,882 70,934 224,133 377,013 578,376 688,169 340,709 4,877 0

３ （３）他会計等への支出額 4,043,769 16.5% 399,676 1,186 2,516,020 437,521 689,366 0 0 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

972,233 4.0% 68,814 25,012 303,776 98,029 190,452 2,127 284,023 0 0

小　　計 12,567,221 51.4% 478,372 157,775 8,234,594 918,381 1,458,194 690,296 624,732 4,877 0

（１）支払利息 436,496 1.8% 436,496

（２）回収不能見込計上額 78,334 0.3% 78,334

（３）その他行政コスト 0 0.0% 0 0 0 0 0 0 0 0 0

小　　計 514,830 2.1% 0 0 0 0 0 0 0 0 436,496 78,334 0

24,434,490 2,550,497 2,511,602 9,724,653 1,840,348 3,408,696 905,760 2,797,398 180,706 436,496 78,334 0

（　構　成　比　率　） 10.4% 10.3% 39.8% 7.5% 14.0% 3.7% 11.4% 0.7% 1.8% 0.3% 0.0%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 ｂ 445,309 155,629 32,033 95,239 49,758 12,197 0 21,892 0 0 0 78,561

２ 分担金・負担金・寄附金 ｃ 299,817 1,330 4,494 257,054 9,122 24,226 0 3,591 0 0 0 0

745,126 156,959 36,527 352,293 58,880 36,423 0 25,483 0 0 0 78,561

ｄ／ａ 3.05% 6.2% 1.5% 3.6% 3.2% 1.1% 0.0% 0.9% 0.0% 0.0% 0.0%

23,689,364 2,393,538 2,475,075 9,372,360 1,781,468 3,372,273 905,760 2,771,915 180,706 436,496 78,334 0 △ 78,561

経 常 収 益 合 計
（ ｂ ＋ ｃ ） ｄ

（差引）純経常行政コスト ａ－ｄ

行政コスト計算書
自　平成25年4月　1日

至　平成26年3月31日

２

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ



（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 80,266,100 17,516,753 70,653,939 △ 7,844,829 △ 59,763

純経常行政コスト △ 23,689,364 △ 23,689,364

一般財源

地方税 4,697,511 4,697,511

地方交付税 12,628,923 12,628,923

その他行政コスト充当財源 1,211,734 1,211,734

補助金等受入 5,533,384 665,854 4,867,530

臨時損益

災害復旧事業費 0 0

公共資産除売却損益 0 0

投資損失 0 0

損失補償履行確定額 0 0

損失補償等引当金繰入等 0 0

科目振替

公共資産整備への財源投入 701,970 △ 701,970

公共資産処分による財源増 0 0 0 0

貸付金・出資金等への財源投入 295,315 △ 295,315

貸付金・出資金等の回収等による財源増 0 △ 295,757 295,757

減価償却による財源増 △ 997,394 △ 3,265,534 4,262,928

地方債償還に伴う財源振替 2,356,539 △ 2,356,539

資産評価替えによる変動額 △ 38,684 △ 38,684

無償受贈資産受入 0 0

その他 0 0 3,501 △ 3,501

期末純資産残高 80,609,604 17,185,213 70,449,973 △ 6,927,135 △ 98,447

純資産変動計算書
自　平成25年4月　1日

至　平成26年3月31日



（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

他会計等への事務費等充当財源繰出支出

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

諸収入

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

他会計等への建設費充当財源繰出支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

他会計等への公債費充当財源繰出支出

地方債償還額

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

公共資産等売却収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度歳計現金増減額

期首歳計現金残高

期末歳計現金残高

※1 一時借入金に関する情報

① 資金収支計算書には一時借入金の増減は含まれていません。

② 平成25年度における一時借入金の借入限度額は3,000,000千円です

③ 支払利息のうち、一時借入金利子は132千円です。

※2 基礎的財政収支（プライマリーバランス）に関する情報
収入総額
繰越金 △
地方債発行額 △
財政調整基金等取崩額 △
支出総額 △
地方債元利償還額
財政調整基金等積立額
　基礎的財政収支

※3 上記の他、○○の受け入れに伴う歳計外現金の収入額0千円

  　　　（○○の返還に伴う支出額0千円）があります。

1,681,495
845,959

30,708,330
1,742,908
3,943,100

0
29,257,600
3,399,742

1,450,730

0

219,361

0

0

21,955

184,815

426,131

△ 5,517,417

△ 292,178

1,742,908

5,943,548

0

43,651

3,868,876

△ 1,415,202

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

0

65,000

1,810,351

13,427

1,091,392

2,963,378

2,879,600

1,063,500

39,220

827,575

24,670,415

6,640,441

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

4,250,924

972,233

60,921

5,284,078

945,625

141,439

5,257,126

2,294,093

436,496

2,891,456

241,312

18,029,974

4,664,463

12,628,923

4,587,759

440,632

276,904

2,744,367

資金収支計算書
自　平成25年4月　1日

至　平成26年3月31日

１ 経 常 的 収 支 の 部

4,165,124


