(平成26年3月31日現在) (単位:千円) [資産の部] [負債の部] 1 固定負債 1 公共資産 (1) 有形固定資産 (1) 地方債 30, 733, 504 52, 625, 286 ①生活インフラ・国土保全 (2) 長期未払金 2)教育 23, 556, 834 ①物件の購入等 0 ③福祉 2, 617, 503 ②債務保証又は損失補償 0 4環境衛生 485, 604 ③その他 ⑤産業振興 14, 979, 371 長期未払金計 ⑥消防 (3) 退職手当引当金 4, 849, 760 1, 230, 033 (7)総務 8, 069, 236 (4) 損失補償等引当金 有形固定資産合計 103, 563, 867 固定負債合計 35, 583, 264 (2) 売却可能資産 30, 374 公共資産合計 103, 594, 241 2 流動負債 (1) 翌年度償還予定地方債 2, 937, 158 (2) 短期借入金 (翌年度繰上充用金) 2 投資等 0 (1) 投資及び出資金 (3) 未払金 0 257, 597 ①投資及び出資金 (4) 翌年度支払予定退職手当 389, 838 ②投資損失引当金 (5) 賞与引当金 226, 571 投資及び出資金計 257, 597 流動負債合計 3, 553, 567 (2) 貸付金 1, 448, 518 (3) 基金等 債 合 計 負 39, 136, 831 ①退職手当目的基金 889, 360 ②その他特定目的基金 1, 701, 606 ③土地開発基金 337, 441 [純資産の部] ④その他定額運用基金 264, 910 1 公共資産等整備国県補助金等 17, 185, 213 ⑤退職手当組合積立金 3, 193, 317 70, 449, 973 基金等計 2 公共資産等整備一般財源等 (4) 長期延滞債権 544 286 △ 6, 927, 135 (5) 回収不能見込額 △ 170, 674 3 その他一般財源等 投資等合計 5, 273, 044 資産評価差額 △ 98, 447 3 流動資産 (1) 現金預金 80, 609, 604 資 産 合 計 ①財政調整基金 5, 800, 400 ②減債基金 3, 548, 668 ③歳計現金 1, 450, 730 現金預金計 10, 799, 798 (2) 未収金 ①地方税 114, 045 ②その他 25, 744 ③回収不能見込額 △ 60, 437 未収金計 79, 352 流動資産合計 10, 879, 150 負 債 · 純 資 産 合 計 資 産 合 119, 746<u>, 435</u> 計 119, 746, 435

※1 他団体及び民間への支出金により形成された資産	①生活インフラ・国土保全	2, 353, 790	千円
	②教育	463, 764	千円
	③福祉	1, 012, 289	千円
	④環境衛生	775, 974	千円
	⑤産業振興	5, 625, 855	千円
	⑥消防	10, 596	千円
	⑦総務	397, 759	千円
	計	10, 640, 027	千円
上の支出金に充当された財源	①国県補助金等	2, 982, 079	千円
	②地方債	1, 393, 022	千円
	③一般財源等	6, 264, 926	千円
	計	10, 640, 027	千円
※2 債務負担行為に関する情報	①物件の購入等	0	千円
	②債務保証又は損失補償	0	千円
	(うち共同発行地方債に係るもの		千円)
	③その他	1, 921, 220	千円

※3 地方債残高(翌年度償還予定額を含む)のうち25,028,583千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです

※4 普通会計の将来負担に関する情報

				I	[内訳]	
項目		A ##		負債計上	注記	
	金額		【(翌年度償還予定)地 方債・(長期)未払金・引 当金】			
普通会計	+の将来負担額	52, 507, 582	千円			
[内訳]	普通会計地方債残高	33, 670, 662	千円	33,670,662 千円		
	債務負担行為支出予定額	276, 790	千円	千円	276,790	千円
	公営事業地方債負担見込額	12, 673, 510	千円		12,673,510	千円
	一部事務組合等地方債負担見込額	647, 022	千円		647,022	千円
	退職手当負担見込額	5, 239, 598	千円	5,239,598 千円		
	第三セクター等債務負担見込額	0	千円	千円	0	千円
	連結実質赤字額	0	千円		0	千円
	一部事務組合等実質赤字負担額	0	千円		0	千円
基金等料	将来負担軽減資産	47, 278, 179	千円			
[内訳]	地方債償還額等充当基金残高	12, 692, 849	千円			
	地方債償還額等充当歳入見込額	663, 781	千円			
	地方債償還額等充当交付税見込額	33, 921, 549	千円			
(差引)音	音通会計が将来負担すべき実質的な負債	5, 229, 403	千円			
※ 5 有用	※固定資産のうち、土地は18,322,503千円です。	また、有形固定	資産の	減価償却累計額は102	2, 123, 772千円で ⁻	す。

【経常行政コスト】

(単位:千円)

	性市川政コハゴ	総額	(構成比率)	生活インフラ・	教 育	福祉	環 境 衛 生	産業振興	消防	総務	議会	支払利息	回収不能	その他	
				国土保全								又払利息	見込計上額	その他	
	(1)人件費	3,490,441	14.3%	107,517	704,991	786,496	204,239	350,827	34,588	1,146,449	155,334			0	
	(2)退職手当引当金繰入等	386,820	1.6%	15,569	74,997	108,783	27,574	49,292	0	106,399	4,206			0	
1	(3)賞与引当金繰入額	226,571	0.9%	6,979	45,762	51,053	13,258	22,773	2,245	74,418	10,083			0	
	小 計	4,103,832	16.8%	130,065	825,750	946,332	245,071	422,892	36,833	1,327,266	169,623			0	
	(1)物件費	2,744,367	11.2%	130,800	817,011	353,722	616,642	261,778	46,378	511,830	6,206			0	
2	(2)維持補修費	241,312	1.0%	144,045	26,664	5,016	5,053	58,646	0	1,888	0				
_	(3)減価償却費	4,262,928	17.4%	1,667,215	684,402	184,989	55,201	1,207,186	132,253	331,682	0				
	小 計	7,248,607	29.7%	1,942,060	1,528,077	543,727	676,896	1,527,610	178,631	845,400	6,206	0		0	
	(1)社会保障給付	5,257,126	21.5%		60,643	5,190,665	5,818								
	(2)補助金等	2,294,093	9.4%	9,882	70,934	224,133	377,013	578,376	688,169	340,709	4,877			0	
3	(3)他会計等への支出額	4,043,769	16.5%	399,676	1,186	2,516,020	437,521	689,366	0	0	0			0	
	(4)他団体への 公共資産整備補助金等	972,233	4.0%	68,814	25,012	303,776	98,029	190,452	2,127	284,023	0			0	
	小 計	12,567,221	51.4%	478,372	157,775	8,234,594	918,381	1,458,194	690,296	624,732	4,877			0	
	(1)支払利息	436,496	1.8%									436,496			
4	(2)回収不能見込計上額	78,334	0.3%										78,334		
	(3)その他行政コスト	0	0.0%	0	0	0	0	0	0	0	0			0	
	小 計	514,830	2.1%	0	0	0	0	0	0	0	0	436,496	78,334	0	
経	常 行 政 コ ス ト a	24,434,490		2,550,497	2,511,602	9,724,653	1,840,348	3,408,696	905,760	2,797,398	180,706	436,496	78,334	0	
	(構成比率)			10.4%	10.3%	39.8%	7.5%	14.0%	3.7%	11.4%	0.7%	1.8%	0.3%	0.0%	
ľ	経常収益】													[一般財源
	使用料・手数料 b	445,309		155,629	32,033	95,239	49,758	12,197	0	21,892	0	0		0	<u>振替額</u> 78,561
	分担金·負担金·寄附金 c	299,817	-	1,330	4,494	257,054	9,122	24,226	0	3,591	0	0		0	0
経	常収益合計	745,126		156,959	36,527	352,293	58,880	36,423	0	25,483	0	0		0	78,561
(b + c) d d∕a	3.05%		6.2%	1.5%	3.6%	3.2%	1.1%	0.0%	0.9%	0.0%	0.0%		0.0%	
/	コン外を発生され	00.000.001		0.000.505	0.475.05	0.070.055	4 704 465	0.070.055	005.755	0 ==4 0/=	400.70	100 111			A 70.55
(差	引)純経常行政コスト aーd	23,689,364		2,393,538	2,475,075	9,372,360	1,781,468	3,372,273	905,760	2,771,915	180,706	436,496	78,334	0	△ 78,561

純資産変動計算書 自 平成25年4月 1日

至 平成26年3月31日

(単位:千円)

					(単位:十円
	純資産合計	公共資産等整備 国県補助金等	公共資産等整備 一般財源等	その他 一般財源等	資産評価差額
朝首純資産残高	80,266,100	17,516,753	70,653,939	△ 7,844,829	△ 59,763
純経常行政コスト	△ 23,689,364			△ 23,689,364	
一般財源					
地方税	4,697,511			4,697,511	
地方交付税	12,628,923			12,628,923	
その他行政コスト充当財源	1,211,734			1,211,734	
補助金等受入	5,533,384	665,854		4,867,530	
臨時損益					
災害復旧事業費	0			0	
公共資産除売却損益	0			0	
投資損失	0			0	
損失補償履行確定額	0			0	
損失補償等引当金繰入等	0			0	
科目振替					
公共資産整備への財源投入			701,970	△ 701,970	
公共資産処分による財源増		0	0	0	0
貸付金・出資金等への財源投入			295,315	△ 295,315	
貸付金・出資金等の回収等による財源増		0	△ 295,757	295,757	
減価償却による財源増		△ 997,394	△ 3,265,534	4,262,928	
地方債償還に伴う財源振替			2,356,539	△ 2,356,539	
資産評価替えによる変動額	△ 38,684				△ 38,684
無償受贈資産受入	0				0
その他	0	0	3,501	△ 3,501	
胡末純資産残高	80,609,604	17,185,213	70,449,973	△ 6,927,135	△ 98,447

資金収支計算書

自 平成25年4月 1日 至 平成26年3月31日

(単位:千円)

						(-	半位.十几/
1	経	常	的	収	支	の	部
人件	豐						4,165,124
物件	費						2,744,367
社会的	保障給付						5,257,126
補助金	金等						2,294,093
支払和	可息						436,496
他会言	十等への	事務費	等充当財	源繰出	支出		2,891,456
その作	也支出						241,312
支	Н	H	合		計		18,029,974
地方和	兑						4,664,463
地方3	を付税						12,628,923
国県ネ	甫助金等						4,587,759
使用制	科·手数料	4					440,632
分担会	金·負担金	ὲ• 寄附:	金				276,904
諸収え	λ.						141,439
地方	責発行額						1,063,500
基金耳	10 財額						39,220
その作	也収入						827,575
収	J	(合		計		24,670,415
経	常	的	収	支	額		6,640,441

2 1	、 共	資 産	整	備	収	支	の	部
公共資產	産整備支出	±						4,250,924
公共資產	E整備補E	助金等支	出					972,233
他会計等	等への建き	没費充当.	財源繰	出支	出			60,921
支	出		合		計			5,284,078
国県補助	力金等							945,625
地方債务	 そ行額							2,879,600
基金取削	崩額							0
その他収	八							43,651
収	入		合		計			3,868,876
公 共	資 産	整值	帯 収	支	額		Δ	1,415,202

3 投資・財務的収3	支 の 部
投資及び出資金	0
貸付金	65,000
基金積立額	1,810,351
定額運用基金への繰出支出	13,427
他会計等への公債費充当財源繰出支出	1,091,392
地方債償還額	2,963,378
支 出 合 計	5,943,548
国県補助金等	0
貸付金回収額	219,361
基金取崩額	0
地方債発行額	0
公共資産等売却収入	21,955
その他収入	184,815
収 入 合 計	426,131
投 資 ・ 財 務 的 収 支 額	△ 5,517,417

翌年度繰上充用金増減額	
当年度歳計現金増減額	△ 292,178
期首歳計現金残高	1,742,908
期末歳計現金残高	1,450,730

- ※1 一時借入金に関する情報
- ① 資金収支計算書には一時借入金の増減は含まれていません。
- ② 平成25年度における一時借入金の借入限度額は3,000,000千円です
- ③ 支払利息のうち、一時借入金利子は132千円です。 ※2 基礎的財政収支(プライマリーバランス)に関する情報

収入総額		30,708,330
繰越金	Δ	1,742,908
地方債発行額	Δ	3,943,100
財政調整基金等取崩額	Δ	0
支出総額	Δ	29,257,600
地方債元利償還額		3,399,742
財政調整基金等積立額		1,681,495
基礎的財政収支		845,959

※3 上記の他、〇〇の受け入れに伴う歳計外現金の収入額0千円

(〇〇の返還に伴う支出額0千円)があります。